
 

 
 

                                            

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 64 del 04/08/2025 
 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PROT. 41142 DEL 17 MARZO 2025 REALIZZAZIONE 

DI STRUTTURE DA DESTINARE AD ASILI NIDO E SCUOLE DI INFANZIA, 

DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNNR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE 

E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 

SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – 

INVESTIMENTO 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA 

E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU: 

APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI CONCESSIONE DI 

FINANZIAMENTO DEL PROGETTO DI “REALIZZAZIONE DI NUOVO 

ASILO NIDO IN VIALE STAZIONE A PIANCOGNO (BS) - CUP: 

C55E25000040006” 

 
L'anno 2025 addì quattro del mese di Agosto alle ore 17:00, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la Giunta Comunale si è 

riunita sotto la presidenza del Sindaco.   

 

All’appello risultano: 

COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 
Risulta presente in videoconferenza, ai sensi dell’art 8 del vigente “Regolamento per lo svolgimento in modalità 

telematica delle sedute della Giunta Comunale, del Consiglio Comunale e delle Commissioni” l’Assessore: 

Perozzo Elena.  

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott. Matteo 

Tonsi. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PROT. 41142 DEL 17 MARZO 2025 REALIZZAZIONE DI 

STRUTTURE DA DESTINARE AD ASILI NIDO E SCUOLE DI INFANZIA, DA 

FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNNR, MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 

DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO 

E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 

INFANZIA”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU: 

APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO DEL 

PROGETTO DI “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO IN VIALE STAZIONE A 

PIANCOGNO (BS) - CUP: C55E25000040006”   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT/161/21 del 14 Luglio 2021; 

 

VISTO che il PNRR include un insieme di riforme e di investimenti inerenti il settore dell’educazione e della 

pubblica istruzione che ha dato origine al “PNRR Futura – La scuola per l’Italia di domani”, cornice che collega 

le diverse azioni attivate grazie a risorse nazionali ed europee per una scuola innovativa, sostenibile, sicura ed 

inclusiva; 

 

VISTA in particolare la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 e per la realizzazione degli interventi ad 

essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e/o costruzione di asili nido, volto all’incremento significativo 

dell’offerta di posti nei servizi educativi rivolti alla fascia 0 - 2 anni; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 17 Marzo 2025, n° 51, recante l’avvio della 

procedura di acquisizione delle adesioni e delle manifestazioni di interesse al fine della definizione di un nuovo 

Piano di interventi per asili nido nell’ambito della Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano 

per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

 

PRESO ATTO dell’avviso pubblico 17 Marzo 2025, prot. n° 41142, per la presentazione di manifestazioni di 

interesse per la costruzione di nuovi asili nido nella fascia 0 - 2 anni e/o per la riconversione di edifici pubblici 

non già destinati ad asili nido; 

 

RILEVATO che a seguito di un esame dell’offerta di servizi comunali dedicati all’infanzia è emersa 

l’opportunità di partecipare al sopracitato avviso candidando un intervento che preveda la realizzazione di una 

struttura dedicata ad asilo nido, al fine di dotare la comunità locale, ora priva, di questo servizio, in linea con le 

finalità espresse dal PNRR Futura, indovinato nella proposta progettuale denominata “Realizzazione di nuovo 

asilo nido in viale Stazione a Piancogno (BS)” CUP: C55E25000040006, che prevede la realizzazione di un 

immobile destinato ad asilo nido in grado di ospitare fino a n° 24 bambini, che presenta un quadro economico 

generale di spesa avente un importo complessivamente determinato in € 576.000,00; 

 

ATTESO che l’intervento sopra descritto è stato individuato in coerenza con i vincoli specifici stabiliti 

dall’avviso sopra citato e rispetta i requisiti per l’ammissione a finanziamento; 

 

DATO ATTO che, a seguito delle valutazioni sopra esposte, si è provveduto alla candidatura del sopra citato 

progetto all’avviso pubblico prot. n° 41142 del 17 Marzo 2025 per la presentazione di proposte per realizzazione 

di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 

prima infanzia”; 

 

PRESO ATTO del Decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR del 17 Ottobre 2024 n° 

40 con il quale sono state approvate le graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 



1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 - 

“Piano di estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, dal quale 

si evince che risulta ammesso a finanziamento la proposta progettuale avanzata da questo comune per la 

“Realizzazione di nuovo asilo nido in viale Stazione a Piancogno (BS)” - CUP: C55E25000040006, in 

riferimento al quale è concesso un contributo d’importo pari all’importo integrale del quadro economico 

generale dell’opera, pari ad € 576.000,00; 

 

DATO ATTO che, pertanto, l’importo ammesso a finanziamento è indicato nella scheda progetto e riportato nel 

decreto direttoriale di approvazione delle graduatorie ed ammonta ad € 576.000,00; 

 

PRESO ATTO che in data 29.07.2025, prot. n° 8059, è pervenuta dal Ministero dell’istruzione e del Merito la 

nota contenente le indicazioni operative per la sottoscrizione dell’Accordo di concessione del finanziamento 

dell’opera in parola; 

 

VISTA la bozza di “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” (in seguito 

brevemente denominato “Accordo”) generata dal sistema informativo “PNRR-Futura” relativo all’intervento 

“Realizzazione di nuovo asilo nido” in viale Stazione a Piancogno (BS)” - CUP: C55E25000040006 e 

comprensiva del cronoprogramma dell’intervento e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO che il citato Accordo delinea in particolare gli obblighi in capo alle parti, le modalità di 

erogazione del contributo e della sua successiva rendicontazione, nonché gli obblighi e i requisiti tecnici che il 

Comune di Piancogno è tenuto a rispettare per la realizzazione dell’intervento, di seguito si riportano, in linea 

sintetica e non esaustiva, in particolare taluni punti salienti: 

• la scheda di progetto presentata in sede di candidatura così come eventualmente modificata a seguito di 

richiesta di chiarimenti da parte del Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione per il PNRR, è parte 

integrante e sostanziale dell’Accordo; 

• le attività dovranno essere avviate dal Soggetto Attuatore a partire dalla data di sottoscrizione 

dell’Accordo; 

• le azioni del progetto dovranno essere portate a termine e completate secondo il seguente 

cronoprogramma: 

 

Conclusione dei lavori Entro il 31 marzo 2026 Verbale di ultimazione dei lavori 

Collaudo dei 

lavori 

Entro il 30 

giugno 2026 
Certificato di collaudo 

 

  

• sono fissate delle verifiche intermedie per consentire di valutare l’attuazione dell’intervento secondo 

un cronoprogramma procedurale definito ai fini del rispetto delle milestone e dei target europei del 

PNRR: 

 

Aggiudicazione 

dei lavori 

Entro il 30 settembre 

2025 Determina di aggiudicazione 

Notifica 

dell’aggiudicazione 

Entro il 30 

settembre 2025 

Notifica dell’aggiudicazione alla 

ditta appaltatrice 

Avvio dei lavori 
Entro il 31 ottobre 

2025 
Verbale di consegna dei lavori 

 

 

• l’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione procede a dichiarare la decadenza dell’Ente 

locale dal finanziamento, tra le altre motivazioni come meglio espresse all’art. 10 dell’Accordo, per 

mancata conclusione dei lavori entro il termine del 31 Marzo 2026; 

 



DATO ATTO che tale accordo dovrà essere firmato digitalmente dal rappresentante legale dell’Ente e inserito 

nel sistema informativo PNRR-Futura per la firma del Direttore Generale per l’Unità di Missione del PNRR per 

la successiva finalizzazione della concessione del finanziamento e i consequenziali provvedimenti; 

 

RITENUTO, pertanto, di dare mandato al Sindaco pro – tempore per la sottoscrizione del citato Accordo 

(allegato 1), incaricando al contempo il dirigente responsabile dell’espletamento della procedura prevista per la 

concessione del finanziamento e dei successivi atti inerenti e conseguenti;  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è individuato nel Responsabile del Settore Tecnico, Arch. 

IU Nicola Donina; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, allegati quali 

parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, 

espressi: 

• dal Responsabile del Settore Tecnico; 

• dal Responsabile del Settore Economico e Tributario, in relazione alla sua qualità di Responsabile 

del Servizio Finanziario; 

VISTO:  

- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presento atto; 

 

2. Di approvare “l’Accordo di Concessione di Finanziamento” con il Ministero dell’Istruzione e del Merito 

generato dal sistema informativo “PNRR-Futura” relativo al finanziamento dell’intervento di 

“Realizzazione di nuovo asilo nido in viale Stazione a Piancogno (BS)” CUP: C55E25000040006, nel 

testo allegato al presente atto (Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale dello stesso e dei termini e 

condizioni ivi previste, come esposti in premessa; 

 

3. Di autorizzare il Sindaco pro – tempore alla sottoscrizione digitale del presente Accordo, incaricando il 

responsabile di Settore interessato all’espletamento della procedura prevista per la concessione del 

finanziamento e dei successivi atti inerenti e conseguenti; 

 

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nel Responsabile del Settore Tecnico, 

Arch. IU Nicola Donina; 

 

5. Di trasmettere il presente provvedimento e l’allegato Accordo sottoscritto al Ministero dell’Istruzione e 

del Merito; 

 

6. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo pretorio on-line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 

 

8. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, attesa 

l’urgenza, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, relativa alla sottoscrizione 

dell’Accordo di Concessione di Finanziamento qui oggetto d’interesse;  

 



 

Oggetto : 

AVVISO PUBBLICO PROT. 41142 DEL 17 MARZO 2025 

REALIZZAZIONE DI STRUTTURE DA DESTINARE AD ASILI NIDO E 

SCUOLE DI INFANZIA, DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNNR, 

MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 

DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1 “PIANO 

PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 

EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU: APPROVAZIONE 

DELL’ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO DEL 

PROGETTO DI “REALIZZAZIONE DI NUOVO ASILO NIDO IN VIALE 

STAZIONE A PIANCOGNO (BS) - CUP: C55E25000040006”  

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 

Favorevole  

 

Lì, 01/08/2025  

 

Il Responsabile del Settore Tecnico  

F.to Arch. IU Nicola Donina  

 
 

 

Parere per la regolarità contabile (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 
Favorevole  

 

Lì, 01/08/2025  

 
Il Responsabile Settore Economico e Tributario 

F.to Dott. Alessandro Fabbrini   

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

  Il Sindaco 

F.to Ing. Alberto Farisè 

    

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale  

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

  Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Piancogno, 19/08/2025   

 

Il Segretario Comunale  

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 


